Si verò id quod euomitur sit porraceum, aut liuidum, aut nigrum, quicūq; horum colorum fuerit, existimare oportet prauum esse: si autē omnes hos colores idem homo euomat, valde mortale iam fit. Citam autem mortem significat liuidus vomitus, si valde foetet, omnes subputres & foetidi odores mali in omnibus vomitibus.

PORraceum, liuidum, & nigrum lethales colores esse in quavis excretionem monstratum iam est: neq; minus dictum est, deiectionem his omnibus coloribus variegatam, deteriorem esse, quā si illorum haberet vnicū: eadē ergo ratio vomitionis est. Niger color fieri solet ob lethales causas, sed nonnumquā fit excretio nigra ob redundantiam melancholix, quod nō est adeò graue: liuida quoq; fieri potest aut ad mixtionem nigri succi, quamquā exiguam, aut extinctione caloris naturalis: vtraq; causa est exitialis: sed hæc vltima multo exitialior, significatq; citam mortem. Sed quæ erit ratio dignoscendi causam liuidi vomitus?

tus? Certè ex odore: nam si liuidus est, & valde fœtet, extinctionione caloris fit: quia fœtor fit ex putredine, grauis fœtor ex putredine graui, quam constat extinctionione calidi innati fieri, quasi in horum confirmationem addit omnes subputres & fœtidi odores sunt mali, vocat subputres & fœtidos, quo simul rem ipsam & causam dicat: est enim quasi diceret omnes fœtidi odores mali, nam sunt putres idest putredinis soboles: sed dixit in omnibus vomitib⁹, quia nō in solis liuidis, sed in quibus, odores fœtidi & subputres sunt mali. Videtur vero etiam particula illa subputres præter causam, differentiam quandam odoris significare, odorem, scilicet malignū, qualis est in morticinis putrescentibus, talis quoq; in exeunte extinctionem naturalis caloris indicat.

CAPVT. XVI.

Sputum oportet in doloribus omnibus circa pulmonem, & circa costas, citò & facile spui.

Hic nomen sputi nonde eo, quod simplici expuitione emittitur, ex solo inquā ore, neq; de eo, quod excreatione ex faucibus & gurgulione, sed de eo solū quod tussit: nam

id solum significat, quo modo habeant morbi pulmonis & thoracis. Id sputum (vt de vomitu dictum est) non est expectandum in homine optimè habente, sed ~~id~~ solum qui aliqua causa male habeat: proinde neq; in hoc signorum genere vti possumus epilogistica ratione, neq; describi potest sputum naturale & optimum: quare alium ordinem hîc obseruat Hip. nimirum considerans seorsum quæ sputis accidunt, docensq; in singulis quæ sunt bona & quæ mala. Facit sputum in morbis pulmonis & thoracis ad prænotionem euentus, & cognitionem temporum morbi, non minus quàm vrina in morbis venarum & arteriarum. Veniunt considerata in sputo, tempus, & modus exeundi, & id quod excreatur: in tempore an cito, an lōge à principio morbi: in modo, an facile an difficile, atq; an cū dolore an sine dolore, an cum multa tussi, an sine multa: in eo quod excreatur veniunt considerata, substātia, & color: atq; in substātia, an læuis sit an aspera: in colore, albus, flauus, ruber, viridis, an niger sit: in vtrisque an æqualiter an inæqualiter accidunt. Duo prima accidentia hoc loco accepit explicanda, dicens, cito & facile spui debet vt sit bonum sputū, id est primis diebus, non longe a primo die morbi (nam hoc breuem fore morbum

COMMENTARIA

apertè indicat) & facile (nam ita neq; facultatem esse debilem, neq; instrumenta contumacia, neq; id quod continetur in eptum spuitio ni satis constabit) & sine dolore, id enim parua inflammationis indicium est. Itaq; quantum agitur in his accidentibus, cito & facile spui bonum est: non tamen si quid cito & facile spuitur, statim bonum est: sed si alia accesserint quæ simpliciter bona sunt: nam si quis cito & facile spuatur nigrum aut viride nihilo melius est, quam si tarde & difficile spuatur, imo vero significatur morbus lethalis & acutissimus: ergo citò & facile spui cū signis lethalibus malum haberi debet, non tamen proinde non est bonum: nam si alia non sint mala, hoc est satis bonum: nam pone sputum tenue crudumq; emitti, quod neq; bonum est neq; malum simpliciter, hoc cito & facile spui melius est, quam non spui: quia in morbis quorum iudicia ex sputis spectantur, non cognoscuntur solum vniuersalia tempora, per commutationes eorum quæ spuuntur, vt in febribus per commutationes urinæ: sed primum ex excreatione aut priuatione illius, deinde etiam ex spuitionis commutatione. Principium enim est in quo nihil spuitur, aut crudum & difficile: incrementum in quo multum & facile, et si crudum, aut coctum sed modice spuitur: vi-

gor in quo multum & coctum : ergo cito & facile spueri, & si in sputo non sit facta manifesta commutatio, signum est morbi qui iam venerit ad incrementum: bonū ergo est sputum quod citò & facile excreatur, quantum agitur in hoc signo.

Et permixtum apparere flauū valde, sputo.

NE intellige valde flauum, sed valde permixtum, non enim probari debet spūtū valde flauum (syncerum enim est) sed id in quo flauum quod apparet, est valde permixtum. Id vero probat eadem ratione qua vomitio bile & pituita permixta probabatur: non quidem hic probat Hippo. hoc sputum vt optimum. nam quod optimum est, est album læue & æquale, sed vt bonum tantum, quodq; incipiente incremento morbi salutaris solet apparere: non ergo hic dicit Hippoc. quo bonum sit sputum, debere habere flauū valde permixtum cum albo, sed si spūtū habet flauū aliquid debere id esse valde permixtum. Idem intellige de rubro, nam bonum etiam erit sputum, in quo rubrum albo valde permixtum est. Nimirum cum particula inflammata siue ea sit membrana tuccingēs costas siue pulmo, laborat phlegmone tantum, laborat fluxione rubra: cum erysipelate, flaua

COMMENTARIA

ex his non potest album fieri sputum, quin fiat prius, colore referens succum, qui in laborante particula abundat, id vero quod refert eum succum, admodum permixtum cū pituita, quæ secundum naturam in pulmone abundat, apparere oportet.